
SERVIZIO: SERVIZIO SOCIALE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  29 LUGLIO 2019

n. 116/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio legale per l'esecuzione di 
provvedimenti di decadenza dall'assegnazione di alloggi di edilizia sociale pubblica 
sovvenzionata – periodo 01.07.2019/31.12.2020 - ai sensi dell'art. 36 del DLgs 
50/2016, mediante RDO MEPAL. CIG: Z282958E53.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

INCARICHI PER DECADENZE CASE 
POPOLARI

 2019  112080203  2019  1  4.000,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1332

CUP
Z282958E53CIG

INCARICHI PER DECADENZE CASE 
POPOLARI

 2020  112080203  2020  1  2.500,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.10.04.03.00

1332

CUP
Z282958E53CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dott. Clemente Comola

IL DIRIGENTE DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 29/07/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2021;

� con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

� che  con  decreto  sindacale  n.  13  del  15  luglio  2019  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la

titolarità della direzione della Divisione Servizi alla Persona.

Dato atto di dover procedere all’affidamento del servizio legale per l’esecuzione di provvedimenti

di  decadenza  dall’assegnazione  di  alloggi  di  edilizia  sociale  pubblica  sovvenzionata  –  periodo

01.07.2019/31.12.2020 – con valore stimato inferiore ad euro 40.000,00  e che  occorre pertanto

avviare  la  procedura  per  affidare  tale  servizio  con  CPV n.  79110000-8 “Servizi  di  consulenza

giuridica e rappresentanza”.

Richiamati:

� l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione di  preventiva  determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse

dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le

ragioni che ne sono alla base;

� l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

� l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per

i lavori in amministrazione diretta;

� l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a

40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  senza  la  necessaria

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e

dai soggetti aggregatori;

� l’art. 40, comma 1, del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le comunicazioni e gli scambi

di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento sono eseguiti utilizzando mezzi

di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005,

n. 82, Codice dell’amministrazione digitale.



Verificato che risulta inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad

oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura.

Valutato di attivare apposita procedura di gara negoziata mediante RdO utilizzando la piattaforma

telematica  condivisa  MePal  (Mercato  Elettronico  dell’Amministrazione  pubblica  locale)  della

centrale di committenza Asmel Consortile s.c. a r.l. di ASMEL, a cui il Comune di Borgomanero ha

aderito con Delibera di Giunta comunale n. 41 del 14.05.2018.

Considerato di invitare alla procedura di cui sopra,  gli operatori  economici  che hanno espresso

manifestazione d’interesse a partecipare entro il 19.07.2019 in base ad apposito avviso pubblicato

all’Albo pretorio e sul sito istituzionale in data 04.07.2019.

Preso atto:

� dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento e cioè il servizio legale

per  l’esecuzione  di  provvedimenti  di  decadenza  dall’assegnazione  di  alloggi  di  edilizia

sociale pubblica sovvenzionata per il periodo 01.07.2019/31.12.2020;

� di avviare un confronto concorrenziale mediante RDO sul MePal, piattaforma telematica

condivisa della centrale di committenza Asmel Consortile s.c. a r.l. di ASMEL;

� che l’affidamento in  questione comporta  una spesa  unitaria  a  base di  gara  di  €  535,00,

comprese spese forfettarie 15 %, esclusa IVA e CPA, per ogni pratica gestita, oltre spese

vive non imponibili  stimabili  in € 200,00 (bolli,  spese giudiziarie,  etc.)  per  ogni pratica

gestita (il numero complessivo delle pratiche non è predeterminabile);

� che  l’affidamento  in  questione  prevede  una  disponibilità  a  Bilancio  complessiva  in  €

6.500,00 (CPA ed IVA inclusi) per il periodo considerato;

� che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

� di approvare la documentazione predisposta per  l’avvio della procedura (lettera  invito  e

relativi allegati).

Stabilito di utilizzare quale metodo di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.

36 comma 9-bis e dell’art. 95 D.Lgs 50/2016.

Preso atto che alla procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il CIG Z282958E53.

Viste le disponibilità di bilancio.

DETERMINA

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare

l’allegata documentazione predisposta per l’avvio della procedura (lettera invito e relativi

allegati)  per  il  servizio  legale  per  l’esecuzione  di  provvedimenti  di  decadenza

dall’assegnazione  di  alloggi  di  edilizia  sociale  pubblica  sovvenzionata  per  il  periodo

01.07.2019/31.12.2020 con un importo stimato a base di gara di € 535,00, comprese spese



forfettarie 15 %, esclusa IVA e CPA, per ogni pratica gestita, oltre spese vive non imponibili

stimabili in € 200,00 (bolli, spese giudiziarie, etc.) per ogni pratica gestita.

2. Di dare atto che per l’affidamento di cui al punto 1  si procederà mediante un confronto

concorrenziale mediante RDO sul MePal, piattaforma telematica condivisa della centrale di

committenza Asmel Consortile s.c. a r.l. di ASMEL, invitando alla procedura gli operatori

economici che hanno espresso manifestazione d’interesse a partecipare entro il 19.07.2019,

in  base  ad  apposito  avviso  pubblicato  all’Albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  in  data

04.07.2019.

3. Di dare atto che per tale affidamento la disponibilità a Bilancio complessiva in € 6.500,00

(CPA ed IVA inclusi) per il periodo considerato.

4. Di  dare  atto  che  alla  procedura  di  affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  CIG

Z282958E53.

5. Di dare atto che  l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di

nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma

7 del citato articolo.

6. Di dare atto altresì che la stipula del contratto avverrà  mediante corrispondenza secondo

l’uso del commercio.

7. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  somma

necessaria imputando la spesa come indicato nel sottostante prospetto.

8. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Barbara Rosaspina – Servizio Servizi sociali



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 116/SP  del  29 LUGLIO 2019

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio legale per l'esecuzione di 
provvedimenti di decadenza dall'assegnazione di alloggi di edilizia sociale pubblica 
sovvenzionata – periodo 01.07.2019/31.12.2020 - ai sensi dell'art. 36 del DLgs 
50/2016, mediante RDO MEPAL. CIG: Z282958E53.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INCARICHI PER DECADENZE 
CASE POPOLARI

BENEFICIARI PRIVATI 4.000,00

1.10.04.03.00

Z282958E53CIG
CUP

1332Cod. Siope

 1  2019  112080203  2019 

INCARICHI PER DECADENZE 
CASE POPOLARI

BENEFICIARI PRIVATI 2.500,00

1.10.04.03.00

Z282958E53CIG
CUP

1332Cod. Siope

 1  2020  112080203  2020 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 30/07/2019

Determina 116/SP  del  29 LUGLIO 2019


